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799 DE NOI 

INFECTĂRI              

ŞI 17 DECESE
RECORD. În ultimele 

24 de ore, au fost înregistrate 

pe teritoriul României 799 de noi 

cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID-19). 

> pag. 06

03eveniment
Mai multe instituţii 
publice, „atacate“ 
de coronavirus

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 800 de imobi-
le, situate pe teritoriul localităţilor 
Braniştea, Şendreni, Smârdan, Vâ-
nători şi Galaţi, vor fi  afectate de 
coridorul de expropriere necesar 
pentru construcţia marii centuri 
ocolitoare a Galaţiului. Cel puţin 

aşa se precizează în datele licitaţi-
ei lansate de Compania Naţională 
de Administrare a Infrastructu-
rii Rutiere care are ca obiect un 
contract pentru documentaţia 
necesară.

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
contractul are o valoare totală es-
timată între 960.792 şi 1.441.188 

de lei fără TVA, iar criteriul de atri-
buire îl reprezintă cel mai bun ra-
port calitate - preţ. Termenul-limi-
tă pentru primirea ofertelor sau 
a cererilor de participare este 31 
august 2020. Durata contractului 
ar urma să fi e de 35 de luni.

În acelaşi timp, pentru pro-
iectarea şi execuţia lucrărilor la 
Varianta de ocolire Galaţi - ma-

rea centură ocolitoare a Galaţiu-
lui, după cum este cunoscută, au 
fost depuse patru oferte, care se 
afl ă în etapa evaluării fi nanciare. 
Investiţia, cu o valoare estimată 
de 899.555.992 de lei fără TVA, 
ar urma să se deruleze astfel: 12 
luni pentru proiectare şi 42 de luni 
pentru construcţia şoselei în lun-
gime de 33,6 km. > pag. 05

Sute de imobile expropriate, 
pentru Centura mare a Galaţiului

02focus
Copiii singuri, 
victime sigure 
pe drumurile de ţară

STAREA 

DE ALERTĂ, 

PRELUNGITĂ
LEGE. Hotărârea de 

Guvern prin care se prelungește 

starea de alertă cu 30 de zile, 

începând de vineri, a fost 

publicată în Monitorul Ofi cial. 

> pag. 06
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Volanul pe dreapta, 
cheie sigură pentru 
accidente mortale
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.07.2020

 Fostul hotel „Turist“, clădirea cu una 

dintre cele mai zbuciumate istorii din 

Galaţiul ultimilor 30 de ani, are un nou 

proprietar, care vrea să-l transforme 

în „cel mai bun hotel din oraş“. 

. Cristinel Luca foto Marian Calestru

exclusiv

TRANZACŢIE SURPRINZĂTOARE PE PIAŢA IMOBILIARĂ , EVENIMENT/04
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editorial
viaţa liberă
70 de zile până la alegerile locale

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@ viata-libera.ro

L
ista comună a 
candidaţilor dreptei 
la alegerile locale 
din Galaţi s-a lăsat 

aşteptată până zilele trecute. 
Dacă primarul şi preşedintele 
Consiliului Judeţean în funcţii 
au fost validaţi pentru o 
nouă candidatură de Partidul 
Social Democrat încă dinainte 
de izbucnirea pandemiei de 
Covid-19, am aflat în sfârşit şi 
propunerile din partea opusă a 
eşichierului politic.

După ce profesorul 
Atanasiu a fost plimbat pe 
la ”n” conferințe de presă și 
prezentat drept mare favorit 
la candidatura la funcția 
de edil-șef al Galațiului, 

surprinzător sau, poate nu, 
validarea sa nu a mai avut loc. 
Astfel, candidatul Partidului 
Național Liberal la primăria 
municipiului reședință de județ 
este de la... USR-PLUS. Cumva 
pe modelul Bucureștiului, cei 
din PNL au ales o formulă de 
colaborare electorală. Practic, 
discutăm despre un protocol 
de susținere reciprocă și cam 
atât, în condițiile în care atât 
PNL, cât și alianța USR-PLUS 
vor avea propriile liste de 
candidați la Consiliul Local 
și la Consiliul Județean. Deși 
cele două entități politice nu 
și-au declarat iubire eternă, 
dovadă și declarațiile din spațiul 
public și nu doar cele din 
ultimele zile, astfel de forme 
de colaborare au fost agreate 
și în alte județe. Chiar și așa, 
măcar un semn de întrebare 

Georg
e

Marine
scu

rămâne: un partid de talia PNL 
nu a reușit să identifi ce niciun 
candidat potrivit să intre în 
lupta electorală cu primarul în 
funcție?

Ieșind din zona întrebărilor 
mai mult sau mai puțin retorice, 
ajungem în cea a certitudinilor 
și a nemulțumirilor. Candidatul 
Partidului Mișcarea Populară 
și fostul primar, susținut de 
Partidul Împreună pentru 
Moldova, au reacționat imediat 
pe paginile de socializare. 
Excluderea lor de la negocierea 
și susținerea celor doi 
candidați recent nominalizați 
a atras o ostilitate evidentă, 
manifestată public în termeni 
destul de duri, pe alocuri cu 
ton defetist. În lupta pentru 

maxime

“
Nu contează                

cât de încet mergi, 

atâta vreme              

cât nu te opreşti

CONFUCIUS

sinaxar
18-19.07.2020
S - Sf. Mucenic Emilian  u

de la Durostor; Sf. Cuv. Pamvo; 

D - Sf. Cuv. Macrina, sora 

Sf. Vasile cel Mare

              înapoi
                   

      O diversiune la timpul ei...

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Nu ne mai vedem u

căpățânile de treabă, iar 
minora din Suedia care bate 
lumea în lung și-n lat așteaptă 
un răspuns urgent vizavi 
de schimbările climatice. 
Domnișoară de la Stockholm 
- cum era acea replică din 
comediile optzeciste românești? 
- încercați la Operă, suntem 
prinși cu o treabă! Ne dăm cu 
izoleta.

 Greta Thunberg, căci u

la blonda de pe acoperișul 
planetei mă refeream, n-are 
bacalaureat de susținut, nu se 

transferă de la o școală la alta, 
așa cum se întâmplă la noi? 
Vedeți, vacanța prea lungă face 
victime, indiferent de țară sau 
continent.

Când vorbește președintele u

Iohannis la televizor, prind 
aripi de ca și cum aș da pe gât 
vreo băutură energizantă. A 
făcut-o și ieri, m-am simțit ca 
după un meci de fotbal în care 
echipa mea bate la penaltiuri. 
I-am așteptat cuvântul-cheie 
„peroadă“, însă nu m-a servit. 
S-a luat cu altele, am crezut 
până în ultima secundă... Mi-
am luat apoi dezamăgirea și am 
schimbat pe un canal de desene 
animate.

Raed Arafat a fost u

amenințat cu moartea pe 
Facebook, iar omul de stat a 
mers la DIICOT pentru a da 
declarații. Nu m-aș panica atât 
de mult, dacă aș fi  în locul 
inventatorului SMURD, m-aș 
gândi că poate e un fake menit 
să mai detensioneze situația. 
O diversiune la timpul ei face 
cât zece proiecte de lege, dacă 
pricepeți unde bat.

Clubul de fotbal u

Dinamo cere întreruperea 
campionatului, deoarece 
a rămas fără jucători, șase 
dintre ei fi ind testați pozitiv 
cu SARS-CoV-2. Pardon, eu îmi 
doresc să-i văd în continuare 

pe „câinii roșii“, pe care mi-i 
doresc perfect sănătoși, dar 
puțin îngrijorați că s-ar putea 
răsturna la matineu. Și echipa 
mea de sufl et, Oțelul, a pățit-o 
și n-am mai ajuns la Terapie 
Intensivă. Mai ales că nici 
paturi goale nu mai sunt...

Valer Dorneanu, șeful Curții u

Constituționale, pleacă acasă cu 
16.000 de euro lunar, din salarii 
și pensii. Acum se înțelege de 
ce nu poate fi  de acord cu legea 
care supraimpozitează pensiile 
speciale. Așa cum scriam și 
altă dată, există o doamnă 
Dorneanu care îi ține contul 
și înainte și după ce vine de la 
tradiționala bere cu băieții. 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Doi copii, de 11 şi respectiv 12 

ani, au ajuns la spital după ce 

au fost loviţi de maşini. Poliţiştii 

spun că minorii au fost cei care 

au încălcat reguli elementare 

de circulaţie. Într-unul dintre 

cazuri, şoferul care a lovit nu 

avea permis şi a fugit de la locul 

accidentului.

Minorii lăsaţi singuri pe stra-
dă sunt expuşi unor pericole mari 
în trafi c, chiar dacă ar trebui, la 
anumite vârste, să deprindă câ-
teva  reguli elementare de circu-
laţie. Nerespectarea acestora a 
dus, în interval de câteva ore, la 
producerea a două evenimente în 
care au fost răniţi copii, ambele 

cazuri fi ind înregistrate în me-
diul rural. Unul dintre acciden-
te l-a avut ca protagonist pe un 

băieţel de 11 ani care mergea pe 
mijlocul drumului de la intrarea 
în satul Tofl ea. A fost acroşat de 

un autoturism, al cărui şofer nu 
a rămas să vadă ce s-a întâmplat 
cu copilul, ci şi-a văzut de drum, 
mai departe.

„Minorul a suferit vătămări 
corporale uşoare și a fost trans-
portat la Spitalul Municipal «An-
ton Cincu» din Tecuci, pentru 
investigații de specialitate supli-
mentare. Din primele cercetări, 
a rezultat vinovăţia pietonului 
minor, care se deplasa pe partea 
carosabilă, în pofi da faptului că 
drumul era prevăzut cu trotu-
ar“, a precizat ag. şef pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

De răspundere nu va scăpa 
totuşi nici şoferul, identifi cat la 
scurt timp de poliţişti, în persoa-
na unui bărbat de 40 de ani. Aces-
ta nu avea permis de conducere, 

fi ind acum cercetat penal pentru 
lipsa carnetului, părăsirea locu-
lui accidentului şi vătămare cor-
porală din culpă.

Accident pe bicicletă
O fetiţă de 12 ani a suferit un 

astfel de accident pe un drum ju-
deţean din satul Tălpigi, comuna 
Ghidigeni. Copila se deplasa pe bici-
cletă şi, în momentul în care a vrut 
să schimbe direcţia de mers, nu s-a 
asigurat şi a fost lovită în plin de un 
autoturism condus de un tânăr de 
22 de ani. Copila a fost dusă la spital, 
la Tecuci, unde a fost supusă mai 
multor investigaţii, dar nu a rămas 
internată. Poliţiştii au deschis o an-
chetă pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând a stabili toate 
circumstanţele care au contribuit 
la producerea evenimentului. .

accidente cu minori, pe drumuri de ţară
Copiii singuri, victime sigure pe şosele

conducerea orașului și a 
județului, poziționări destul 
de clare au apărut și în stânga 
eșichierului politic, acolo 
unde liderii locali ai ALDE și 
Pro România s-au înscris, la 
rândul lor, în competiție. Pe de 
altă parte, nu trebuie pierdut 
din vedere faptul că cei care 
vor accede în cele două poziții 
mult-râvnite nu își vor putea 
impune strategiile în condițiile 
unor consilii ostile, de altă 
coloratură.

În tot cazul, vom asista la o 
campanie electorală atipică, în 
contextul pandemiei. Lipsită 
de mari mitinguri, aceasta se 
va concentra pe zona online 
și door-to-door, iar reacția 
alegătorilor o vom cunoaște în 
curând. Cel mai probabil, în 
mai puțin de 70 de zile.  .

                     
                       

     

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Mai multe instituţii 
publice, „atacate“ 
de coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Focarul de la Spitalul Judeţean 

„Sf. Apostol Andrei“ Galaţi 

crește de la o zi la alta. În 

ultimele 24 de ore, la unitatea 

medicală cea mai importantă din 

judeţul nostru au fost confi rmate 

încă șapte cazuri de infectare 

cu coronavirus printre cadrele 

medicale. Astfel, numărul total 

al cadrelor medicale infectate la 

Spitalul Judeţean a ajuns la 113. 

Numărul celor infectaţi cu 
coronavirus ar putea crește în 
zilele următoare, pentru că, în 
urma deciziei Comitetului Jude-

ţean pentru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi, toţi angajaţii unităţii me-
dicale vor fi  testaţi.

 Cei șapte angajaţi ai spitalului 
fac parte dintre cei 49 de gălăţeni 
confi rmaţi, în ultimele 24 de ore, 
cu infecţie cu coronavirus. Ast-
fel, numărul total al infectărilor 
cu Covid-19 a ajuns la 1.476, 303 
cazuri fi ind confi rmate doar în 
ultimele șapte zile. Acesta este 
cel mai mare număr de infectări 
pe o perioadă de șapte zile, de 
la începutul pandemiei și până 
în prezent. Cu o săptămână în 
urmă, Galaţiul a raportat 204 in-
fectări, diferenţa destul de mare 
arătând că vorbim despre o trans-
mitere comunitară, pe fondul 

nerespectării regulilor impuse 
de autorităţi.

 Mai grav este că virusul a 
intrat și în mai multe instituţii 
publice. Vorbim despre câte un 
angajat de la Direcţia de Sănătate 
Publică, Casa Judeţeană de Pensii, 
Primăria Galaţi, Prefectura Ga-
laţi și Curtea de Conturi. Situaţia 
este şi mai complicată la Casa Ju-
deţeană de Asigurări de Sănătate 
și la Consiliul Judeţean, la fi ecare 
dintre aceste instituţii fi ind con-
fi rmate câte patru cazuri.

 De asemenea, în ultimele 24 
de ore, a fost raportat un nou de-
ces. Este vorba despre un bărbat 
în vârstă de 65 de ani. Cu acest 
nou caz, Galaţiul are, în total, 109 

decese, opt dintre ele fi ind înre-
gistrate în ultimele șapte zile.

 Datele ofi ciale arată și fap-
tul că, în ultima săptămână au 
fost făcute 1.497 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, 372 
dintre ele fi ind făcute în ultime-
le 24 de ore.

 Trebuie precizat și faptul că, 
din cele 1.476 de persoane confi r-
mate pozitiv până acum, 871 s-au 
vindecat și au fost externate din 
spitale. Numărul celor vindecaţi 
a rămas acelaşi în ultimele trei 
zile.

În aceste condiţii, gălăţenii 
sunt rugaţi să respecte regulile 
de protecţie și de distanţare so-
cială. .

CU FOCAR ACTIV LA SPITALUL JUDEŢEAN  .  STATISTICĂ

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de pre-
să transmis redacţiei, Primăria 
municipiului Galaţi informează 
că, pentru buna desfășurare a 
lucrărilor de asfaltare la inter-
secţia dintre strada Brăilei cu 
strada Roșiori și strada Cristofor 

Columb (zona Trei Star), trafi cul 
rutier va fi  restricţionat în data 
de 21 iulie, în intervalul orar 8,00 
- 16,00. Pentru desfășurarea fl u-
entă a trafi cului rutier, munici-
palitatea îi roagă pe conducătorii 
auto să respecte semnalizarea ru-
tieră instituită pe durata execu-
tării lucrărilor şi le mulţumeşte 
pentru înţelegere. ,

marţi
Restricţii pentru lucrări de asfaltare 

Beat 
la volan, 
în miez 
de noapte

PENAL. Un gălăţean de 35 de ani a devenit 

pieton şi inculpat într-un dosar penal, după ce s-a 

urcat băut la volan. A fost tras pe dreapta pe o 

stradă din centrul oraşului, de un echipaj al Secţei 

5, afl at într-o misiune de patrulare şi care a oprit 

Volkswagenul Golf pentru un control de rutină. 

Poliţiştii l-au mirosit pe şofer, existenţa halenei 

fi ind confi rmată de etilotestul care a arătat o 

concentraţie în aerul expirat de 0,89 la mie, motiv 

pentru care l-au dus pe tânăr la spital, în vederea 

prelevării probelor biologice. El este acum cercetat 

penal pentru conducere sub infl uenţa alcoolului, 

faptă pedepsită cu cel puţin un an de închisoare. 

. M. Constandache

MINOR 

LA VOLAN, 

A BOŢIT 

MAŞINA POLIŢIEI
GHINION. Un adolescent 

de 16 ani a reuşit o ispravă de 

zile mari, după ce s-a urcat la 

volanul unei maşini, a pornit la 

plimbare prin trafi c şi a provocat 

un accident rutier, nici mai mult 

nici mai puţin decât cu maşina 

Poliţiei Rutiere. Impactul s-a 

produs pe o stradă din satul 

Tofl ea, între autoturismul şofat 

stângaci de adolescentul care 

încerca să treacă cât mai 

neobservat şi autospeciala 

aparţinând Biroului Rutier Tecuci. 

"Minorul nu a păstrat o distanţă 

laterală sufi cientă și a intrat în 

coliziune cu autospeciala care 

circula din sens opus în mod 

regulamentar și era condusă 

de un poliţist din cadrul Poliţiei 

Municipiului Tecuci, afl at în 

timpul serviciului“, explică ag. 

şef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi. Niciunul 

dintre ocupanţii celor două 

maşini nu a fost rănit, dar şoferul 

minor va avea probleme, pentru 

că, fi resc, nu deţinea permis de 

conducere şi implicit nici dreptul 

de a se fi  urcat la volan. 

El este acum cercetat penal şi 

riscă cel puţin un an 

de închisoare. . M.C.
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S-a vândut 
fostul hotel „Turist“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fostul hotel „Turist“, clădirea cu 

una dintre cele mai zbuciumate 

istorii din Galaţiul ultimilor 30 

de ani, are un nou proprietar. 

Acesta este omul de afaceri Dan 

Neicu, patronul celei mai mari 

fi rme de jocuri de noroc din oraș. 

Acesta ne-a declarat că vrea ca 

fostul „Turist“ să devină „cel mai 

bun hotel din Galaţi“. 

Istoria hotelului gălăţean în 
ultimele trei decenii a fost una 
cu numeroase evenimente şi cu 
mai mulţi proprietari. "Turistul“ 
a fost înstrăinat de mai multe ori, 
se pare că uneori chiar şi ilegal, 
a adus procese, condamnări şi 
amenzi penale, a fost ipotecat, 

scos la executare silită, iar la un 
moment dat s-a vorbit chiar şi de 
propunerea ca el să devină sediu 
pentru Primăria Galaţi. În fi nal, a 
rămas hotel doar cu numele şi cu 
un interior dezolant, ieşind prac-
tic din circuitul turistic.

 La sfârșitul anului 2014, a fost 
transformat în centru de afaceri 
de unul dintre foștii săi propri-
etari, Mario Aloi, decedat săptă-
mâna trecută. A primit atunci 
numele de "Coșbuc Business 
Center“, iar camerele primelor 
trei etaje au fost transformate în 
birouri și au fost închiriate.

 Și numele clădirii s-a schimbat 
de foarte multe ori în anii de după 
decembrie 1989. A fost mai întâi 
"Turist“, apoi "Regina“, o scurtă 
perioadă de timp s-a numit "Valeo-
logia“, după numele fi rmei din Re-

publica Moldova care îl deţinea la 
acea vreme, s-a transformat în "So-
fi n“, după care a redevenit "Turist“, 
apoi "Coşbuc Business Center“, iar 
astăzi pe frontispiciul său stă scris 
"Ada Business Center“. Rămâne de 
văzut ce nume îi va da noul pro-
prietar, care este hotărât ca fostul 
"Turist“ să redevină hotel.

 Dan Neicu, patronul reţe-
lei sălilor de jocuri de noroc 
"Royale“ și "Lisboa“, ne-a confi r-
mat că el este noul patron al "Tu-
ristului“, tranzacţie fi nalizată 
zilele trecute. "Vreau ca Turistul 
să devină cel mai bun hotel din 
Galaţi“, ne-a spus Dan Neicu. Sur-
se din piaţa imobiliară vorbesc 
de un preţ de două milioane de 
euro pe care acesta l-ar fi  achi-
tat foștilor proprietari, turcii de 
la All Seasons, însă Dan Neicu a 

refuzat să confi rme. "Am uitat 
suma!“, ne-a spus el. Noul pro-
prietar ne-a precizat că imobilul 
va avea în continuare şi spaţii de 
birouri.

 Neidan SRL, fi rma patronată 
de Dan Neicu, este cel mai mare 
organizator de jocuri de noroc din 
Galaţi şi a patra din România din-
tre toate fi rmele cu profi l similar. 
Conform ultimelor trei ediţii ale 
Topului IMM-urilor, Neidan SRL a 
ocupat - în anii 2016, 2017 și 2018 
- locul 3 la categoria întreprinderi 
mijlocii pe toate domeniile de ac-
tivitate, în Galaţi. Numai în anul 
2018, fi rma lui Dan Neicu a avut 
o cifră de afaceri netă de 25,3 
milioane de lei, un profi t brut de 
11 milioane de lei, cu un număr 
mediu de 58 de salariaţi. , foto 

Marian Calestru

TRANZACŢIE SURPRINZĂTOARE PE PIAŢA IMOBILIARĂ  .  EXCLUSIV

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a con-
cursului „Bani grei cu Viaţa li-
beră“ au participat 205 plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigă-
tori, care vor primi câte 100 de lei 
fi ecare: Paraşcan Adrian (plicul 
nr. 140), Neacşu Gheorghe (pli-
cul nr. 148) și Moşescu Janeta 

(plicul nr. 21). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie luni, 20 
iulie, între orele 12,00 şi 16,00, 
cu o copie după buletin, să îşi 
ridice premiile. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate da-
tele din cele şase taloane cât mai 
citeţ posibil. ,   Alina Bunea 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

Hoţul 
de lănţişoare 
a fost arestat

MĂSURĂ. Un individ 

care la începutul acestei luni a 

atacat trei femei, cărora le-a smuls 

lănţişoarele de aur, a ajuns în 

spatele gratiilor pentru următoarele 

30 de zile. Prins zilele trecute de 

poliţişti, bărbatul în vârstă de 40 de 

ani, recidivist şi fără ocupaţie, 

a fost încarcerat în arestul IPJ 

Galaţi, magistraţii apreciind că 

prezintă pericol social sufi cient cât 

să nu fi e lăsat liber pe străzi. 

El este anchetat pentru 

tâlhărie. , M. Constandache

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 18 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Brăilei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameş şi Iveşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Măstăcani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Matca. Pe DN 

24D, un radar va fi  prezent la Vârlezi.

Duminică, 19 iulie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Tecuci, Movilei şi Nicolae Bălcescu. 

În judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Lieşti şi Barcea, pe DN 

26, la Tămăoani şi Cavadineşti, pe 

DN 24D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 251, 

la Pechea şi Cudalbi. În nord, pe  DE 

581, circulaţi cu prudenţă 

pe raza localităţii Munteni, unde 

va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . M. Constandache 

O
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La concursul “100 de lei pen-
tru învăţăcei” organizat săptă-
mânal pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tra-
gere la sorţi, un câştigător. Din 
cele 135 de plicuri participan-
te, doar cel trimis de Mihai a 
fost cu noroc. Plicul trimis de 
Arteni Mihai, elev în clasa a 

V-a la Școala Generală nr. 41 din 
Galaţi, a purtat numărul 92. Îl 
aşteptăm pe câştigător la re-
dacţie luni, 20 iulie, între orele 
12.00 şi 16.00, cu o copie după 
buletinul unuia dintre părinţi, 
una după certificatul de naștere 
și una după carnetul de note.  
, Alina Bunea

“100 de lei pentru învăţăcei”

Mihai, elevul norocos

CONCURSURILE “Vieţii libere”
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Sute de imobile 
expropriate, pentru 
Centura mare a Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 800 de imobile, 

situate pe teritoriul localităţilor 

Braniştea, Şendreni, Smârdan, 

Vânători şi Galaţi, vor fi  afectate 

de coridorul de expropriere 

necesar pentru construcţia 

marii centuri ocolitoare a 

Galaţiului. Cel puţin aşa se 

precizează în datele licitaţiei 

lansate de Compania Naţională 

de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR). Procedura are 

ca obiect un contract pentru 

documentaţiile necesare 

dobândirii acestor imobile. 

În vreme ce ofertele depuse 
pentru proiectarea şi execuţia lu-
crărilor la Varianta de ocolire Ga-

laţi - marea centură ocolitoare a 
Galaţiului, după cum este cunos-
cută, au ajuns în etapa evaluării 
fi nanciare, Compania Naţională 
de Administrare a Infrastructu-
rii Rutiere (CNAIR) tocmai a lan-
sat o nouă licitaţie.

"Obiectivul general al acestui 
contract îl reprezintă întocmirea 
documentaţiilor cadastrale şi ra-
poartelor de evaluare pentru 800 
imobile afectate de coridorul de 
expropriere al lucrării de utili-
tate publică «Varianta de ocolire 
Galaţi», pe teritoriul localităţilor 
Braniştea, Şendreni, Smârdan, 
Vânători, Galaţi“, se precizează 
în datele licitaţiei.

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
contractul are o valoare totală es-
timată între 960.792 şi 1.441.188 

de lei fără TVA, iar criteriul de 
atribuire îl reprezintă cel mai 
bun raport calitate - preţ. Ter-
menul-limită pentru primirea 
ofertelor sau a cererilor de parti-
cipare este 31 august 2020. Dura-
ta contractului ar urma să fi e de 
35 de luni.

Conform datelor ofi ciale, pro-
cedura de achiziţie publică este 
iniţiată sub incidenţa următoarei 
condiţii: obţinerea sau aprobarea 
fi nanţării serviciilor din fonduri 
de la bugetul de stat şi/ sau fon-
duri europene nerambursabile. 
Autoritatea contractantă esti-
mează că va obţine fi nanţarea 
necesară semnării contractului 
în semestrul al doilea al anului 
2020.

Aşa cum aţi mai putut citi în 
"Viaţa liberă“, varianta de ocoli-

re ar urma să lege Giurgiuleştiul 
de localităţile Vânători şi Traian. 
Pentru contractul cu o valoare es-
timată de 899.555.992 de lei fără 
TVA au depus oferte asocierea SC 
Arcada Company SA - Terna SA, 
asocierea Astaldi SPA - SC Tan-
crad SRL, asocierea SA&PE Con-
struct SRL - SC Spedition UMB SRL 
- SC Tehnotrade SRL şi fi rma Kolin 
Insaat Turizm Sanayi Ve Ticaret 
Anonim Sirketi. Conform docu-
mentaţiei prezentate, investiţia 
ar urma să se deruleze astfel: 12 
luni pentru proiectare şi 42 de 
luni pentru construcţia şoselei, 
în lungime de 33,6 km. .

LICITAŢIE LANSATĂ DE CNAIR  .  PROCEDURĂ

 CONTROLUL 

JUDICIAR              

NU E PENTRU     

CEI PERICULOŞI
ARESTARE. Un 

recidivist din Galaţi, acuzat de 

fapte grave pentru care riscă 

ani mulţi de puşcărie, a ajuns 

în spatele gratiilor abia după ce 

a încălcat condiţiile controlului 

judiciar, sub care fusese plasat 

prin bunăvoinţa magistraţilor. 

Tânărul de 22 de ani este cercetat 

pentru tentativă de omor califi cat, 

nerespectarea regimului armelor 

şi muniţiilor şi tulburarea liniştii 

publice, procurorii Parchetului de 

pe lângă Tribunalul Galaţi cerând 

zilele trecute înlocuirea măsurii 

care îl lăsase în libertate, deşi era 

infractor recidivist. Curtea de Apel 

a admis propunerea şi a emis pe 

numele tânărului un mandat de 

arestare preventivă pentru 30 de 

zile. Individul a fost găsit acasă şi 

încarcerat în arestul IPJ Galaţi.  

. M. Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ca urmare a prelungirii stării 
de alertă, Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare insistă asupra 
respectării de către populație a 
măsurilor de protecţie impuse la 
nivel naţional, şi anume dezinfec-
tarea mâinilor cu soluţie la intra-
rea în spaţii, păstrarea distanței 
sociale prevăzute de lege față de 
alte persoane și evitarea contac-
tului direct cu acestea, evitarea 

formării oricărui grup de persoa-
ne, purtarea de măști care să aco-
pere nasul și gura și de mănuși, 
atât de către comercianți, cât și 
de către clienți. Administrația 
Piețelor Agroalimentare le reco-
mandă chiriașilor și colaboratori-
lor săi ca, pe toată perioada stării 
de alertă, să depună solicitările în 
formă scrisă, la cutia poştală de 
la sediul societăţii sau prin poştă 
electronică, pe adresele offi ce@
piete-galati.ro și secretariat@
piete-galati.ro. .

măsuri
Starea de alertă, prelungită și în pieţe

245,9454UU

gram aur

4,5014OO

franc elveţian gra

4,2430 UU
dolardola

4,8428UU

euro

online
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Starea de alertă a fost 
prelungită până la 
jumătatea lunii august
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Hotărârea de Guvern prin care 

se prelungește starea de alertă 

cu încă 30 de zile, începând 

de vineri, a fost publicată în 

Monitorul Ofi cial. 

Guvernul a emis, miercuri sea-
ră, hotărârea prin care starea de 
alertă este prelungită cu încă 30 
de zile. Astfel, până la mijlocul 

lunii august, măştile de protecţie 
rămân obligatorii în spaţii publice 
închise, magazine, mall-uri, mij-
loacele de transport în comun şi 
la locul de muncă.

 De asemenea, muzeele, bibli-
otecile şi librăriile sunt deschise, 
evenimentele culturale în aer li-
ber (de exemplu, concerte) sunt 
permise numai cu participarea a 
cel mult 500 de spectatori cu lo-
curi pe scaune, afl ate la distanţă 
de minimum doi metri unul faţă 

de celălalt, iar spectacolele de tip 
drive-in sunt permise numai dacă 
cei din maşină fac parte din ace-
eaşi familie.

 Evenimentele private în spaţii 
închise sunt permise, doar dacă 
participă cel mult 20 de persoane, 
iar evenimentele private în spaţii 
deschise sunt permise doar dacă 
participă cel mult 50 de persoane, 
care sunt obligate să respecte regu-
lile de distanţare fi zică.  Este inter-
zisă circulaţia în interiorul locali-

tăţilor pentru persoanele afl ate în 
grupuri pietonale mai mari de şase 
persoane care nu aparţin aceleiaşi 
familii, precum şi formarea unor 
asemenea grupuri. Restaurantele 
şi cafenelele rămân închise în inte-
rior; ele pot vinde doar în regim de 
take away, dar rămân deschise te-
rasele, cu asigurarea unei distanţe 
de minimum doi metri între mese 
şi participarea a maximum patru 
persoane la o masă, dacă sunt din 
familii diferite. ,

CE REGULI RĂMÂN VALABILE  .  LEGE

 799 DE NOI 

INFECTĂRI                 

ŞI 17 DECESE 

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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RECORD. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 17 iulie, la ora 13,00, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 35.802 cazuri de 

persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

24.598 au fost externate, 

dintre care 22.312 pacienţi 

vindecaţi și 2.286 de pacienţi 

asimptomatici, externaţi la 10 

zile după depistare. Totodată, 

până în prezent, 823 de pacienţi 

cu test pozitiv au fost externaţi 

la cerere. În acelaşi timp, 1.988 

de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

În intervalul 16-17 iulie, au fost 

înregistrate 17 decese (11 bărbaţi 

și şase femei) ale unor pacienţi 

infectaţi cu noul coronavirus, 

internaţi în spitale din Argeș, 

Botoșani, Buzău, Galaţi, Mureș, 

Olt, Prahova, Sibiu, Vrancea, 

Ilfov și București. Dintre acestea, 

cinci decese au fost înregistrate 

la categoria de vârstă 50-59 ani, 

şapte decese la categoria de 

vârstă 60-69 ani și cinci decese 

la categoria de vârstă 70-79 

ani. 16 dintre decese sunt ale 

unor pacienţi care au prezentat 

comorbidităţi. Pentru un deces nu 

au fost raportate comorbidităţi. 

De la ultima informare transmisă 

de Grupul de Comunicare 

Strategică, au fost înregistrate 

799 de noi cazuri de îmbolnăvire. 

În secţiile de terapie intensivă 

sunt internaţi 273 de pacienţi. 

Până pe 17 iulie, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 925.001 

teste. Ca urmare a încălcării 

prevederilor Legii nr. 55 din 

15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei, poliţiștii și 

jandarmii au aplicat, în ultimele 

24 de ore, 946 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

223.860 de lei.  . T.M. 
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Industria nu mai duduie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conform datelor publicate de 

Institutul Naţional de Statistică 

(INS), producţia industrială 

și cifra de afaceri a fi rmelor 

din acest domeniu au scăzut 

accentuat, în luna mai 2020, 

cu o treime, faţă de aceeași 

lună a anului trecut. Situaţia 

este justifi cată prin restricţiile 

impuse de starea de urgenţă. 

Mai îngrijorătoare este însă 

scăderea comenzilor din acest 

domeniu, tot cu o treime, fapt ce 

s-ar putea constitui într-un șoc 

major pentru întreaga economie, 

pe termen mediu și lung. 

Indicii valorici pentru luna 
mai 2020 ai cifrei de afaceri din in-
dustrie, ai comenzilor noi din in-
dustrie și ai producției industriale 
evidențiază că producția industri-
ală (serie brută) a fost mai mică 

cu 30,6%. De asemenea, cifra de 
afaceri din industrie, în luna mai, 
a scăzut pe ansamblu cu 31%, ca 
urmare a scăderii înregistrate în 
industria prelucrătoare (-31,4%) și 
în cea extractivă (-15,8%). Datele 
relevă următoarele scăderi ale ci-
frelor de afaceri: industria energe-
tică (-51,3%), industria bunurilor 
de capital (-43,2%), industria bu-
nurilor de folosință îndelungată 
(-26,4%), industria bunurilor in-
termediare (-21,6%) și industria 
bunurilor de uz curent (-15,7 %). 
Totodată, comenzile noi din in-
dustria prelucrătoare au scăzut 
cu 32,7%, ca urmare a scăderilor 
înregistrate în industria bunuri-
lor de capital (-37,6%), industria 
bunurilor de uz curent (-27,8%), 
industria bunurilor intermediare 
(-27,2%) și în industria bunurilor 
de folosință îndelungată (-4,2%).

 Așadar, datele publicate de INS 
relevă încetiniri semnifi cative ale 
tuturor indicatorilor economici 

relevanți din perspectivă tempo-
rală pentru sectorul industrial 
(producția în sine, cifra de afa-
ceri actuală și comenzile pentru 
viitor, comenzi ce se vor refl ecta 
în cifra de afaceri înregistrată în 
următoarea perioadă de timp). În 
plus, dinamica producției indus-
triale și cifrei de afaceri actuale 
este justifi cată de lock-downul 
impus de autorități în vederea 
minimizării efectelor medicale 
ale pandemiei de COVID-19.

 Reprezentanții Consiliului 
Național al Întreprinderilor Pri-
vate Mici și Mijlocii din România 
(CNIPMMR) consideră că îngrijo-
rătoare este evoluția comenzilor 
din acest domeniu, o scădere de 
aproape o treime reprezentând 
un șoc major pe termen mediu 
și, potențial, pe termen lung 
asupra întregii economii, nu nu-
mai asupra sectorului industrial, 
având în vedere legăturile dintre 
sectoarele economice din Româ-

nia. "Este necesară o intervenție 
rapidă în economie, cu mă-
suri concrete de sprijin pentru 
IMM-uri, cu termene asumate 
pentru fi ecare măsură în parte. 
În toată această perioadă, noi 
am propus o serie de măsuri 
care au fost implementate de că-
tre Guvern, însă sunt necesare și 
altele, este necesară susținerea 
investițiilor la fel de mult cât este 
necesar să stimulăm consumul, 
pentru că în această perioadă 
s-au schimbat foarte multe com-
portamente, este necesară im-
plementarea voucherelor de con-
sum sau alocarea urgentă către 
IMM-uri a sumelor despre care 
vorbește Guvernul. Cu cât inter-
venim mai rapid în economie, cu 
atât consecințele sunt mai mici şi 
putem controla această revenire 
economică. În caz contrar, ris-
căm să traversăm curând o criză 
economică“, a afi rmat Florin Jia-
nu, președintele CNIPMMR. ,

UN RAPORT ÎNGRIJORĂTOR  .  CIFRE

 ROMÂNIA,     

A TREIA 

DIN COADĂ               

ÎN UE
DIGITALIZARE. Con-

form celui mai recent raport al 

Comisiei Europene, România 

se afl ă pe locul 26 în Uniunea 

Europeană (UE) la capitolul 

digitalizare. Clasamentul a fost 

realizat în rândul celor 28 de state 

membre ale UE și a avut în vedere 

cinci indicatori: conectivitate, 

capital uman, utilizarea internetului, 

integrarea tehnologiei digitale 

şi serviciile publice digitale. 

Specialiștii afi rmă că se va observa 

un apetit crescut pentru soluţiile de 

automatizare a activităţii din partea 

companiilor mari, în timp ce zona 

de IMM va explora îndeaproape 

cum se traduce conceptul de 

digitalizare în activitatea lor - fi e 

la nivel de soluţii de cloud, fi e prin 

soluţii software care să ușureze 

activitatea de la distanţă. „Înainte 

de COVID-19, o parte din companii 

erau reticiente la ideea lucratului 

de la distanţă, temându-se de 

scăderea productivităţii sau de 

imposibilitatea de a controla 

calitatea activităţii angajaţilor. 

Trecerea foarte rapidă de la un mod 

de lucru la altul, făcută aproape 

peste noapte, a scos în evidenţă 

diferenţele dintre companiile 

care digitalizaseră deja o parte 

a activităţii lor și cele care nu 

făcuseră acest pas“, precizează 

reprezentantul unei fi rme de 

software.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administrația Județeană a 
Finanțelor Publice Galați infor-
mează că, de la 1 iulie, persoanele 
fi zice și juridice au posibilitatea 
de a solicita, prin intermediul 
platformei Spaţiul Privat Vir-
tual (SPV), fi șa pe plătitor sim-
plifi cată. Simplifi carea acestui 
document a avut drept scop 
istorizarea (separarea) datelor 
care nu mai prezintă interes, în 
sensul că nu vor mai fi  vizualiza-
te informaţii cu privire la crean-

ţele fi scale care au fost stinse. În 
cazul contribuabililor care 
nu înregistrează obligaţii 
fi scale restante sau sume 
plătite în plus, ori acestea 
sunt înregistrate doar pe 

parcursul anului curent, 
fi șa pe plătitor simplifi cată 

va cuprinde informaţii de la 
data de 1 ianuarie a anului 

în care este pusă la dispoziţie 
fi şa. 

Totodată, în cazul contribu-
abililor care înregistrează obli-
gaţii fi scale restante ori sume 
plătite în plus, fi șa pe plătitor 

simplifi cată va cuprinde infor-
maţiile aferente acestora, înce-
pând cu data de la care acestea 
au luat naştere.

 AJFP Galați mai informează 
că, de la 1 iulie, contribuabilii 
au la dispoziţie două variante de 
fi șă pe plătitor, ce pot fi  descăr-
cate, la cerere, din SPV. Una este 
cea simplifi cată, în care sunt 
istorizate datele care nu mai 
prezintă interes, iar cealaltă, în 
format excel, care cuprinde is-
toricul datelor, pentru a putea 
avea o imagine prelucrabilă a 
situaţiei fi scale. ,

AJFP
Fișa pe plătitor simplifi cată, disponibilă în SPV

IMM Invest 
a depăşit 
10 miliarde

PROGRAM. La aproape două luni 

de la startul programului IMM Invest, băncile 

înscrise în program au aprobat 11.589 de 

cereri, volumul total al fi nanţării garantate 

ridicându-se la 10,2 miliarde de lei, de 

34 de ori peste media lunară a creditelor 

acordate de bănci în ultimii zece ani, anunţă 

Mediafax. În acest moment, pe platforma 

programului sunt înregistrate 65.342 de 

IMM-uri, cu un volum total subscris de peste 

85 miliarde de lei, din care aproximativ 60 

miliarde reprezintă solicitări pentru credite 

de investiţii, iar peste 25 miliarde sunt solici-

tări pentru credite capital de lucru. , C.L.
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volei
CSM Arcada, 
la prima noutate din lot

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de volei masculin CSM 
Arcada Galaţi a reușit să ofi ciali-
zeze primul transfer din această 
vară, în tentativa de a obţine cel 
de-al treilea titlu consecutiv de 
campioană a României. Gruparea 
gălăţeană a anunţat transferul 
jucătorului rus Aleksei Nalobin. 
În vârstă de 30 de ani, Nalobin 
evoluează pe postul de centru 
și măsoară 2,05 metri înălţime. 
Jucătorul din Rusia este recunos-
cut pentru serviciile bune, iar 
în ultimii ani a trecut pe la Fri-
edrichshafen (Germania), Kielce 
(Polonia), Montpellier (Franţa) și 

Krasnoiarsk (Rusia), echipe din 
campionate puternice de volei 
masculin. .

„Moare fotbalul, 
dacă va fi obligatoriu 
testul Covid“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Președintele Asociaţiei Judeţene 

de Fotbal nu vede un viitor prea 

optimist pentru fotbalul de nivel 

judeţean şi cel din eșalonul 

al treilea, în condiţiile în care 

momentan sunt impuse teste 

Covid pentru desfășurarea 

jocurilor ofi ciale. 

Liviu Ciubotariu, președintele 
Asociaţiei Judeţene de Fotbal Ga-
laţi, se afl ă în permanentă comu-
nicare cu organele abilitate ale sta-
tului, plus reprezentanţii federali, 
în vederea unei organizări cât mai 
bune a competiţiilor ce urmează.

 - Care e situaţia în momentul  u

de faţă pentru disputarea 

barajului de promovare? 

 - Vom încerca să organizăm 
două jocuri, între Avântul Va-
lea Mărului și Zimbrul Slobozia 
Conachi (n.r. - locurile 1 și 2 în 
Liga a IV-a). Am stabilit ca aceste 
două jocuri să se dispute în zilele 
de 24 iulie, respectiv, 26 iulie. Ni 
s-a comunicat că jocurile trebu-
ie să se dispute la distanţă foarte 
mică între ele, pentru a fi  vala-
bile testele Covid. A apărut un 
protocol de reluarea competiţi-
ilor de fotbal amator, în care se 
prevede efectuarea a câte unui 
test pentru fi ecare membru 
al echipei. Ambele echipe vor 
urma acest protocol. Meciurile 

se vor disputa în Galaţi, pe te-
ren neutru. Nu știm încă 100% 
pe ce stadion, dar sigur va fi  la 
Galaţi. Varianta cea mai bună 
este „Oţelul“, dar vom vedea 
dacă se poate. Dacă în primul joc 
câștigă Avântul Valea Mărului, 
atunci nu se mai dispută cel de-
al doilea joc. Testul Covid se va 

face cu trei zile înainte de meci. 
Jucătorii se vor izola, iar dacă va 
fi  cineva testat pozitiv va fi  dat 
deoparte și joacă doar cei testaţi 
negativ.

 - Referitor la „Cupa  u

României“, faza judeţeană, 

în ce stadiu e această 

competiţie? 

 - Noi ajunsesem la faza opti-
milor de fi nală. Clar nu se pot 
disputa meciurile, în condiţiile 
date. Am propus ca variantă ca 
unul dintre aceste meciuri din-
tre Avântul și Zimbrul să fi e și 
ca o fi nală judeţeană. Ambele 
echipe au refuzat. Momentan 
suntem în imposibilitatea de a 
da o câștigătoare a „Cupei Româ-
niei“ la nivelul judeţului Galaţi. E 
posibil oricum ca faza naţională 
să fi e decalată din 11 până pe 25 
august. Astfel am putea câștiga 
puţin timp, să vedem dacă mai 
putem face ceva. Testul Covid 
presupune o cheltuială fi nancia-
ră enormă.

 - Ce se preconizează pentru  u

sezonul 2020-2021? Va fi  

obligatoriu testul Covid? 

 - Sperăm să nu mai fi e obliga-
toriu, altfel vom fi  în imposibili-
tatea de a mai desfășura competi-
ţia. Cred că moare fotbalul, dacă 
va fi  obligatoriu testul Covid. Nici 
în Liga a III-a nu se va putea ţine 
competiţia cu astfel de condiţii. 
Am vorbit și cu reprezentanţii 
cluburilor de la Liga a III-a și mi-
au zis că ar fi  aproape imposibil 
să facă la fi ecare 14 zile câte un 
test, așa cum presupune protoco-
lul în clipa de faţă. Sunt costuri 
enorme, e imposibil pentru nive-
lul judeţean, chiar și pentru cele 
de mai sus. Rămâne de văzut ce 
măsuri se vor lua în perioada ur-
mătoare. .

INTERVIU CU LIVIU CIUBOTARIU  .  FOTBAL

 PATRICIA ŢIG                     

REVINE                      

ÎN ARENĂ 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Nici Armstrong 
nu mai continuă 
la Galaţi

BASCHET. După plecările 

lui Corpodean și Krivokapic, încă un 

jucător din vechiul lot al baschetba-

liştilor de la CSM Galaţi este sigur de 

plecare. Este vorba despre america-

nul Jacoby Armstrong, care a semnat 

un contract pentru următorul sezon cu 

gruparea fi nlandeză Kuovot Kouvala. 

Momentan, dintre jucătorii care au 

evoluat pentru CSM Galaţi în ediţia 

precedentă de campionat, doar Geor-

ge Alexandru Vlad este sigur că va fi  

și în sezonul 2020-2021 la gruparea 

gălăţeană.  . Florin Radu

TENIS. Câţiva sportivi de 

la Clubul Dacia au fost prezenţi la 

turneul de tenis dotat cu „Cupa 

Bright - Ovidius Clinical Hospital“. 

Turneul a avut loc în staţiunea 

Mamaia şi a fost rezervat copiilor 

şi juniorilor. Doi băieţi de la clubul 

gălăţean au pierdut în primul 

meci: Andrei Arinton - Tudor 

Şerbănescu (Constanţa) 2-6, 1-6 

şi Mihai Mironescu - Eric Ştefan 

Dosea (Constanţa) 4-6, 4-6. În 

competiţie a fost prezentă şi o 

fetiţă, Narcisa Marcu, de la clubul 

condus de Mircea Basarab, 

aceasta înregistrând rezultatele: 

6-0, 6-1 cu Francesca Monea 

(Mamaia) şi 3-6, 4-6 cu Maria 

Pătraşcu (Mamaia), câştigătoarea 

turneului. De astăzi până luni, 

Narcisa este prezentă la un alt 

turneu, care are loc la Slobozia.

FOTBAL. Meciul de 

ieri-seară, din turneul play-off 

(etapa a zecea), dintre Academica 

Clinceni şi FC Voluntari urma să 

fi e arbitrat de gălăţeanul Adrian 

Viorel Cojocaru. Dacă nu cumva 

a fost amânat în ultimul moment, 

din cauza coronavirusului...

TENIS. Turneul de la 

Palermo, cu jucătoare de Top 

30, va debuta pe 3 august. Între 

participante se vor afl a şi român-

cele Simona Halep şi Patricia Ţig. 

Gălăţeanca Patricia Ţig se afl ă 

la prima participare la un turneu, 

după ce, cu puţin timp în urmă, 

s-a despărţit de tatăl său, Marius 

Ţig, fost apreciat voleibalist şi 

antrenor. .

online

feminin
CSU Belor, 
transferuri pe bandă rulantă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de volei feminin CSU 
Belor Galați a ajuns la al treilea 
transfer într-o săptămână, după 
ce a parafat o înțelegere cu încă 
o jucătoare. Este vorba despre Mo-
nika Krasteva (Bulgaria), care evo-
luează pe postul de universal. În 
vârstă de doar 21 de ani, Krasteva 
măsoară 1,83 metri înălțime, și a 
fost legitimată ultima oară în Tur-
cia, la Nevsehir, după ce a mai jucat 
pentru Levski Sofi a (Bulgaria). De 
menționat este faptul că Monika 
Krasteva este selecţionată în echipa 
națională a țării sale, atât la nivel 
de senioare, cât și la junioare!  .
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Volanul pe dreapta, 
cheie sigură pentru 
accidente mortale
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În 24 din cele 25 de accidente 

rutiere, produse în prima 

jumătate a acestui an, în care 

au fost implicate autoturisme 

cu volanul pe partea 

dreaptă, vina le-a aparţinut 

conducătorilor acestor 

vehicule. Poliţia a solicitat 

interzicerea înmatriculărilor 

maşinilor cu volan pe dreapta, 

în condiţiile în care în ultimii ani 

zeci de oameni și-au pierdut 

viaţa în astfel de vehicule 

sau din vina șoferilor care le 

conduceau. 

Depășirile neregulamenta-
re, produse pe fondul lipsei de 
vizibilitate a șoferilor care con-
duc mașini cu volan pe dreapta 
reprezintă principala cauză a 
evenimentelor rutiere în care 
sunt implicate astfel de vehi-
cule pe drumurile românești. 
Autoturismele, achiziţionate 
convenabil la preţuri mai redu-
se faţă de cele standard, cu post 
de conducere pe partea stângă, 
devin veritabile sicrie pe roţi, 
impacturile în care sunt impli-
cate în circumstanţele descrise 
mai sus fi ind, de cele mai mul-
te ori, devastatoare. O demon-
strează cifrele contabilizate, an 
de an, de Poliţia Rutieră. Numai 
în primele șase luni din 2020, 
dintre cele 25 de evenimente 
rutiere înregistrate pe șoselele 
românești cu mașini cu volan 
pe dreapta, 24 au fost cauzate 
de vina șoferilor acestor mașini, 
afl aţi în imposibilitatea, din cau-
za particularităţilor tehnice, de 
a-și lua toate măsurile de preca-
uţie. Urmările au fost dramatice, 
în mai toate cazurile, la fel ca și 

în cursul anului 2019, când zeci 
de oameni au murit din cauza 
conducătorilor auto care au ales 
să șofeze „englezește“, dar nu au 
fost destul de prudenţi.

„În primele șase luni ale aces-
tui an s-au produs 25 de accidente 
rutiere grave cu implicarea auto-
vehiculelor cu post de conduce-
re pe partea dreaptă, soldate cu 
decesul a 16 persoane și rănirea 
gravă a altor 24. În 2019, condu-
cătorii de autovehicule cu post de 
conducere pe partea dreaptă au 
fost implicaţi în 90 de accidente 
rutiere grave, soldate cu decesul 
a 35 de persoane și 88 rănite grav. 
În cazul a 77 de accidente, vina 
le-a aparţinut conducătorilor 
acestor autovehicule, evenimen-
te în urma cărora 32 de persoane 
și-au pierdut viaţa și 77 au suferit 
leziuni grave“, explică reprezen-
tanţii Direcţiei Poliţiei Rutiere 
din cadrul IGPR.

 Obligatoriu, 
volan pe stânga 

Este ceea ce și-ar dori, cât mai 
repede, Poliţia Rutieră, mai ales 
în condiţiile în care riscul produ-
cerii accidentelor grave, așa cum 
s-a și demonstrat, crește expo-
nenţial la mașinile cu volan pe 
dreapta pe timp de noapte sau în 
condiţii meteo nefavorabile. Cu 
alte cuvinte, reprezentanţii IGPR 
au solicitat să nu se mai poată 
înmatricula în România mașinile 
cu volan pe dreapta. Cei care au 
astfel de mașini sau ar intenţiona 
să își cumpere ar trebui să treacă 
pe la mecanic pentru schimbarea 
postului de conducere pe partea 
stângă și mai apoi pe la RAR, pen-
tru omologare.

"Registrul Auto Român a pre-
cizat că în conformitate cu preve-
derile directivei 2007/46/CE refe-
ritoare la omologarea vehiculelor 
rutiere și a principiilor privind 

libera circulaţie a mărfurilor în 
cadrul Uniunii Europene, statele 
membre nu pot interzice înmatri-
cularea vehiculelor care au fost 
omologate comunitar de un alt 
stat membru“, completează re-
prezentanţii Poliţiei Române. 

Sugestia Poliţiei ar putea deve-
ni certitudine numai ca efect al 
Brexitului, când România nu va 
mai fi  obligată să înmatriculeze 
mașini provenite dintr-un stat 
extracomunitar. În astfel de con-
diţii, cel puţin deocamdată, sin-
gura măsură care poate fi  luată 
pentru a limita numărul și efec-
tele devastatoare ale accidentelor 
de circulaţie cu astfel de mașini 
rămâne o conduită preventivă 
sporită în trafi c. Poliţiștii reco-
mandă evitarea depășirilor, mai 
ales în condiţii de trafi c aglome-
rat, circularea cu viteză redusă și 
mărirea distanţei în mers între 
vehicule. .

POLIŢIA VREA INTERZICEREA MAŞINILOR "MODEL ENGLEZESC“  .  PERICOL

 CONTROALELE 

ÎN TRENURI 

VOR CONTINUA
CFR. CFR Călători anunţă 

că va organiza și în continuare 

acţiuni de control în toate trenurile 

de pasageri, împreună cu Poliţia 

Transporturi Feroviare. Vor fi  

verifi cate purtarea corectă a măștii 

de protecţie, dar vor fi  vizate și 

descurajarea persoanelor care 

călătoresc fără bilet, precum 

şi evaluarea modului în care 

personalul feroviar îşi îndeplineşte 

atribuţiile de serviciu. În prima 

jumătate a anului, poliţiştii din 

cadrul Secţiilor Regionale de Poliţie 

Transporturi au desfăşurat peste 

500 de acţiuni pe principalele 

magistrale de cale ferată. Au 

fost găsite 27 de persoane care 

erau urmărite legal. Poliţiștii au 

aplicat peste 9.400 de sancţiuni 

contravenţionale, valoarea acestora 

ridicându-se la 6 milioane de lei. 

Ca măsuri complementare, au fost 

confi scate bunuri de 23.000 de lei. 

Totodată, au fost constatate 165 de 

infracţiuni, dintre care 47 de natură 

judiciară și 92 de natură economic-

fi nanciară.  .  C.L.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Absolventă a Colegiului Naţional 

„Costache Negri“ din Galaţi şi 

a Facultăţii de Teologie - Limba 

Franceză, Ofelia a predat timp 

de nouă ani, la Şcoala Generală 

Nr. 41 şi la liceele „Sfânta 

Maria“ şi „Emil Racoviţă“, iar 

în prezent este profesoară la 

Liceul „George Călinescu“ din 

Bucureşti. Un diagnostic cumplit 

s-a abătut asupra ei, iar acum 

are nevoie de sprijinul oamenilor 

cu sufl et mare, pentru a se 

vindeca. 

Ofelia are doar 43 de ani şi este 
o profesoară dedicată elevilor ei 
şi misiunii sale de profesor, în 

ciuda problemelor de sănătate. 
După cum am afl at de la sora ei, 
ani de zile a tot umblat din ușă 
în ușă la medici, încercând să 
afl e cauza stărilor ei de rău: pier-
deri de echilibru, dureri de cap, 
ameţeli, un ţiuit auzit continuu, 
dezorientare (nu mai recunoștea 
un loc pe lângă care a trecut de 
zeci de ori). În aprilie 2020, a venit 
și diagnosticul cumplit: tumoare 
de tip Schwanom vestibular. Adi-
că tumoare craniană, într-o zonă 
greu accesibilă și neoperabilă.

Sora şi apropiaţii Ofeliei au 
contactat mai multe clinici din 
lume - Centrul Cyberknife din 
München, Centrul Anadolu din 
Turcia, Proton Therapy Cen-
ter Praga, Universität Protonen 
Therapie Dresda - pentru a o 

alege pe cea mai potrivită. Cos-
tul tratamentului până în acest 
moment se ridică în jurul sumei 
de 100.000 de euro. O sumă descu-
rajant de mare, dar nu imposibil 
de strâns.

Pentru că minunile se fac prin 
oameni, fi ecare dintre noi poate 
deveni unul dintre îngerii sal-
vatori ai Ofeliei, participând la 
strângerea banilor necesari pro-
cedurii de radioterapie necesare 
pentru însănătoșirea ei.

Puteţi face donaţii pe Face-
book, https://web.facebook.com/
donate/1417621031961401/31654
0132843764, sau în următoarele 
coturi bancare:

Roxana Albu, Postbank Mün-
chen, donaţii în euro, IBAN: 
DE87100100100358590138;

Panainte Ofelia Oana, 
BCR, donaţii în lei, IBAN: 
RO78RNCB0075112887660001;

Direct PayPal: isabela_panainte@
yahoo.com. .

apel umanitar
Puteţi fi  unul dintre îngerii salvatori ai Ofeliei
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cronologieologie

iulie

18

1811  u Se naşte WILLIAM M. 
THACKERAY (m. 1863), scriitor 
britanic.
1817 u Se naşte JANE AUSTEN (m. 
1775), scriitoare britanică.
1868 u Se naşte MIRON CRISTEA 
(m. 1939), primul patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române, prim-
ministru al României (1938-1939), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1871 u Se naşte GIACOMO BALLA 
(m. 1958), pictor italian, membru 
fondator al curentului futurist.
1900  u Se naşte NATALIE 
SARRAUTE (m. 1999), scriitoare 
franceză, laureată cu Premiul 
Internaţional pentru Literatură, cu 
Marele Premiu Naţional al Literelor, 
cu alte premii. Este unul dintre 
fondatorii curentului literar „Noul 
Roman“.
1917  u Se naşte HENRI SALVADOR 
(m. 2008), cântăreţ francez.
1935  u Se naşte IOAN HOLENDER, 
cântăreţ român, impresar şi 
director (1992-2010) al Operei din 
Viena.
1938  u Încetează din viaţă Regina 
MARIA a României [MARIA 
ALEXANDRA VICTORIA de SAXA 
COBURG] (n. 1875), încoronată, 
alături de soţul său, regele Ferdinand, 
la 15 octombrie 1922, membră de 
onoare a Academiei Române.
1941 u Se naşte VIRGIL NISTRU 
ŢIGĂNUŞ, poet, eseist, ziarist, 
publicist, profesor universitar, 
doctor în Litere.
1951 u Se naşte, la Drăguşeni, jud. 
Galaţi, ION OPREA (n. 1988), poet.
1955  u A luat fiinţă Adunarea 
Atlanticului de Nord [de la 14 
noiembrie 1998, Adunarea 
Parlamentară a NATO] - for 
interparlamentar al NATO.
1965 u A fost lansată staţia 
automată rusă „Sonda III“, care a 
fotografiat partea nevăzută a Lunii.
2010  u Încetează din viaţă 
MIRCEA MICU (n. 1937), poet, 
prozator, autor de literatură 
pentru copii.  V.G.

program TV sâmbătă 18 iulie
07:00 #Creativ

07:35 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Romania construită (R)

09:30 Şah-mat

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Adevăruri despre trecut

12:00 Vedeta populară (R)

13:00 Ediţie specială

13:10 Vedeta populară (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Il Luce

16:30 Frumuseţile Ţării Galilor

17:30 Banii tăi

18:00 Izolaţi în România

18:35 Teleenciclopedia

19:30 Miracolul: EU

20:00 Telejurnal

21:10  Pruncul, dolarii şi ardelenii

23:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste

00:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
01:00 Frumuseţile Ţării Galilor

02:00 Pruncul, dolarii şi ardelenii 

03:50 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Un zgomot plin de 

bucurie

SUA, Comedie, Muzical
12:30 Pasiune neîmblânzită

SUA, Dramă, Western
15:00 Omu’ de la Zoo

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Richie Rich

SUA, Comedie, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Gladiatorul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric

23:00 Falsez pentru tine

00:30 Videochat (R)

Romania, Comedie
01:00 Dragonul de aur (R)

SUA, Aventuri
02:30 Băiat de treabă (R)

SUA, Comedie

07:00 Observator

10:00 Scena misterelor

13:00 Observator

13:30 O iubire ca-n poveşti

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:15 Agentul Cody Banks

SUA, Aventuri, Comedie
01:15  Patru asasini

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Capcana

Thriller
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Întors pe dos

09:10 Ad Astra

11:10  Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

13:40 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie
16:20 Povestea jucăriilor 4

SUA, Animaţie, Aventuri
18:00 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Muzical

20:00 Pokémon Detectiv 

Pikachu

Japonia, SUA, Animaţie, 
Familie, Fantastic, Mister

21:45 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister

23:45 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
01:15  Ape ucigaşe

SUA, Horror
02:40 U2: Experience - Live în 

Berlin

03:55 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Manon, fata izvoarelor

Franta, Dramă
22:15 În apărarea fi ului

Italia, Dramă
23:50 MotorVlog (R)

00:20 Zile cu stil (R)

00:50 Manon, fata izvoarelor (R)

Franta, Dramă
02:45 În apărarea fi ului (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, cerul va 

fi  parţial înnorat. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 31 de grade Celsius, iar minimele 

nocturne se vor situa la 19 grade Celsius. 

Mâine sunt șanse de precipitaţii, de circa 

20 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-

că va oscila în jurul valorii de 759 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 45 la sută.  . informaţii din 

surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:37 am

apune

58:50 pm

meteo 18-19 iulie România & Europa 

Timişoara

22 1414

Cluj

22 1616

Bucureşti

31 1818

Galaţi

31 1919

Constanţa

25 2020

Braşov

23 1212

Londra

24 1414

Paris

28 1515

Madrid

36 1717
Roma

31 1818

Chişinău

30 1717

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Roland Pangrati - ReConnect”.
Muzeul de Istorie Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradi-
ţională din sudul Moldovei”, “Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea”, “Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. 
al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”  u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară “Poartă ia românească!”

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: “Aripile nopţii”, 
“Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale şi 
asociaţii minerale din România”, “Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor”, 
“Pe culmile Carpaţilor”. Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică sunt singurele secţii care s-au 
deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, vei fi  susţinut de astre în 

ceea ce întreprinzi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astrele vin să îţi ofere o altă 

perspectivă asupra planului 

fi nanciar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O idee de afacere inspirată din 

natură îţi vine astăzi în minte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, se impune o mai bună 

gestionare a relaţiilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Acordă mai multă atenţie 

sănătăţii!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poate să apară o modifi care a 

agendei pentru ziua de astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În relaţie, încearcă să nu devii 

arogant faţă de partenerul de 

viaţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Propunerea de a te asocia 

într-o afacere trebuie studiată 

cu atenţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, fi delitatea vă este pusă 

la încercare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Îndrăznește să-ţi pui în 

aplicare ideile inovative; doar 

riscând vei câștiga.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pare că astăzi Universul te 

ajută să iei decizii înţelepte.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să te focalizezi pe 

chestiuni de rutină, pe un nou 

hobby sau să te relaxezi.

horoscop
18 - 19 iulie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 18 IULIE 

MANON, FATA IZVOARELOR
TVR 2. ora 20:10., dramă, 1986, Franţa

Cu:  Daniel Auteuil, Emmanuelle Béart  u   La zece ani după moartea 
tatălui ei, tânăra Manon locuieşte într-o grotă în munţi şi îşi petrece 
vremea păzind caprele. Dar clipa răzbunării se apropie. După ce Manon 
descoperă izvorul care alimentează întreg satul şi îi schimbă cursul, 
lăsându-i pe locuitori fără apă, legea tăcerii este în sfârşit încălcată şi 
ucigaşii lui Jean de Florette sunt demascaţi.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

200 CM

288 CM

317 CM

- 22 cm

- 16 cm

- 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

328 CM

270 CM

218 CM

- 20 cm

-  4 cm

-  8 cm

1834  u Se naşte HILAIRE 
GERMAINE EDGAR DEGAS (m. 
1917), pictor, desenator, sculptor 
impresionist francez.
1874  u Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN LEVADITI
(m. 1953), medic, virusolog, 
infecţionist, membru de onoare al 
Academiei Române.
1909  u Încetează din viaţă 
GRIGORE VENTURA (n. 1840, 
la Galaţi), critic muzical, 

dramaturg, pianist, compozitor.
1931  u Încetează din viaţă 
NICOLAE PAULESCU (n. 1869), 
medic,  membru, post-mortem, al 
Academiei Române, unul dintre 
precursorii descoperirii insulinei.
1934  u Se naşte, la Galaţi, TITA 
CHIPER (m. 2002), ziaristă, 
autoare de literatură pentru 
copii, scenaristă de filme de 
animaţie.
1937  u  Încetează din viaţă 
GUGLIELMO MARCONI (n. 
1874), inginer, fizician italian, 
inventatorul telegrafiei fără fir 
şi al antenei de emisie legate la 
pământ, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1909).
1946 u Se naşte ILIE NĂSTASE, 
mare campion la tenis [în 
perioada 23 august 1973 - 2 iulie 

1974, a fost numărul 1 mondial].
1980  u Încetează din viaţă 
GRIGORE SĂCEANU (n. 1901, 
la Galaţi), poet, dramaturg, 
traducător.
1983 u Încetează din viaţă LUIS 
BUNEL (n. 1900), regizor spaniol, 
laureat cu premii la Cannes şi la 
alte festivaluri de film.
1984 u Se naşte DIANA MOCANU, 
prima înotătoare din România 
dublă campioană olimpică.
1993 u Încetează din viaţă JEAN 
NEGULESCO (n. 1900), regizor, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
2012  u Deschiderea circulaţiei 
rutiere pe tronsonul Cernavodă - 
Medgidia al Autostrăzii Soarelui 
[A2] şi pe centura ocolitoare a 
Constanţei. V.G.

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

iulie

19

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Il Luce

16:30 Breaking fake news

17:00 România construită

18:00 Exclusiv în România

18:45 Momentart

19:00 Vizita de lucru

19:30 Discover Romania

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Omu’ de la Zoo (R)

SUA, Comedie, Romantic
15:00 Richie Rich (R)

SUA, Comedie, Familie
17:00 Soacra mea e o scorpie

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Să moară Romeo

SUA, Acţiune
22:15 Gardienii Galaxiei Vol. 2

SUA, Acţiune, SF
01:00 Soacra mea e o scorpie 

(R)

SUA, Comedie, Romantic
02:45 Barbaţii în negru (R)

07:00 Observator

09:45 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

14:00 Agentul Cody Banks (R)

SUA, Aventuri, Comedie
16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Să fi e război!

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

01:00 O iubire ca-n poveşti (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:30 În puii mei

04:00 Să fi e război! (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Moldovenii

Romania, Comedie
23:30 Asta-i România! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

07:40 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri
09:10 Pokémon Detectiv 

Pikachu

Japonia, SUA, Animaţie, 
Familie, Fantastic, Mister, 
SF

10:55 Harry Potter şi Prizonierul 

din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie
13:15 Harry Potter şi Pocalul de 

Foc

SUA, Aventuri, Familie
15:50 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Canada, 
Acţiune, Animaţie

17:40 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

20:00 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
22:10 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
23:10 Ape ucigaşe

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Natură şi aventură

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Cianura şi picătura de 

ploaie

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Atac in biblioteca

SUA, Dramă
22:10 Nunta roşie

00:00 Natură şi aventură (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Cianura                                  

şi picătura de ploaie

Romania
02:50 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 19 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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reţeta zilei
Desert 
la pahar

INGREDIENTE. 180 g biscuiţi cu cremă, 

80 g zahăr vanilinat, 250 g mascarpone, 200 g cremă 

de smântână, 200 ml smântână dulce, ½ linguriţă 

esenţă de vanilie.

PREPARARE. Jumătate din biscuiţi 

îi dăm prin blender. Cealaltă jumătate îi rupem în 

bucăţi mari. Pentru cremă, punem într-un bol toate 

ingredientele reci, mai ales smântâna dulce. Ames-

tecăm cu mixerul 5-6 minute. În crema obţinută, 

punem biscuţii rupţi în bucăţi mari. În fi ecare pahar 

punem câte o lingură de biscuiţi măcinaţi fi n, apoi 

crema, apoi încă un strat de biscuiţi măcinaţi. Dăm 

la rece 2-3 ore înainte de servire. . P.V.O.

>  Oferte. Nu mai puţin de 
3.000 de dolari li se oferă turiștilor 
care se infectează cu noul 
coronavirus în timpul vacanței 
petrecute în această țară, am afl at 
aseară, de la Pro TV, care, cita, 
la rându-i CNN. Oferta vine din 
Uzbekistan şi face parte dintr-o 
campanie numită “Uzbekistan: 
garanția unei călătorii sigure”, 
inițiată de autorități pentru a-i 
asigura pe turiști că nu există 
niciun pericol pentru a se infecta 
în țara lor. Ştirea nu spunea 
nimic despre măsurile prin care 
uzbecii se asigură că n-ai venit 
cu COVID de acasă. Dacă tot veni 
vorba despre facilităţi turistice, 
în vreme ce litoralul românesc 
pare dornic să şi jupoaie, nu doar 
să golească portofelele românilor, 
există staţiuni care oferă facilităţi. 
De pildă, zice Pro Tv, stațiunea 
mexicană Cancun a lansat 
campania “Vino în Cancun 2×1”, 
care oferă două nopți de cazare 
gratuit la fi ecare două nopți plătite, 
dar și returnarea costului unui bilet 
de avion pentru cei care vin cu un 
partener aici.

Eu aş spune că vacanţa sigură şi 
ieftină, cel puţin în aceste vremuri, e 
acasă, dacă eşti sănătos şi îi ai pe cei 
dragi aproape, puternici şi sănătoşi. 
Ceea ce vă doresc şi vouă!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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DECRIPTĂRI: u  IMPRESAR, A, 
MAICUTE, SP, PUC, RARITA, 
RR, HOTARAT, UITA, ITARI, 
M, ADIO, SEC, UR, ACNEE, 
A, TOT, SATRA, ACUT, RI, SI, 
INSPECTIE.
ARITMOGRIF: u CĂTĂLIN 
CRIŞAN.
FUGA VOCALELOR: u C, P, R, 
L, BOB, C, BIZARERIE, ZARIT, 
VITEZOMAN, ZALE, RIDICOLI, 
AZIL, Z, L, TUN, TF, IN, CA, 
ZIS, LATARET, TA, ZOR, TATE, 
ABUZA, ZARAR, BAZA, OVAZ, 
TARZIU, AVIZ, NI.

ÎNCRUCIŞARE: u OPERATORI, 
LITERATURA, ANIMALE, IP, 
RACI, ATASA, IC, SUNAT, R, 
ORAS, RANA, STI, OP, COT, 
TEMERAR, TO, ACAR, SAMAR, 
RATACITORI.
ELABORATE: u CIOBURI, FT, 
ISTERICALE, M, ETIC, POR, 
IALA, OCARA, TEI, ASA, AS, 
IR, STARE, A, RISCA, ATOM, 
SPASM, ATE, MIRI, ALPIN, ITE, 
BISECT.
RECONSTITUIRE: u CELUI CE 
VINE TÂRZIU LA MASĂ SĂ I SE 
ATÂRNE LINGURILE DE GÂT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MAREAROSIE, UCIS, AREST, NIT, 
STANTE, TU, SFAT, AR, EACA, 
ROB, N, L, ALTERARI, EUNUC, 
INOT, M, AT, SUITA, IOT, AU, TAT, 
CREMALIERE.

ACTOR ROMÂN: u C, C, P, 
CAT, C, M, RATACIRE, OLARIT, 
LITERA, FRIZERI, PATAT, TALON, 
N, R, MITICAPOPESCU, SIR, 
TARATI, PILA, TIP, RENI, UA, 
IM, MATALE, ALINTATA, TATA, 
EJECTA, AR.

remember
Giacomo Balla (1871-1958)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pictorul italian Giacomo Bal-
la s-a născut pe 18 iulie 1871, la 
Torino. A fost unul dintre fon-
datorii futurismului, mişcare 
a modernismului artistic ita-
lian. Giacomo Balla a semnat, 
în 1910, împreună cu artişti 
precum Gino Severini, Carlo 
Carra şi Luigi Russolo, „Mani-
festul picturii futuriste“; mai 

târziu, în anul 1915, „Mani-
festul construirii futuriste a 
universului“.

Pictura artiştilor italieni fu-
turişti este adaptată timpului 
avangardei tehnologice. Primii 
pictori futurişti au încercat să 
redea fi guri şi obiecte în mişca-
re. În „Fata alergând pe balcon“, 
Balla a încercat să creeze ideea 
de mişcare prezentând picioa-
rele fetei în alergare, imagini 
repetate şi succesive. Alte tablo-

uri, precum „Câinele în lesă“, au 
încercat să exprime viteza prin 
suprapunerea de imagini.

Avântul luat de această mişca-
re avea, în curând, să fi e eclipsat 
de apariţia cinematografi ei. Fu-
turismul a încetat după Primul 
Război Mondial, când a început 
să fi e asociat cu fascismul. Balla 
a încercat să-şi schimbe stilul, 
prin trecerea la abstract.

S-a stins din viaţă pe 1 martie 
1958. .

Inventatorul 
cubului Rubik

APLICAŢIE TEHNICĂ  . SUCCES

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Erno Rubik (născut, 13 
iulie 1944, la Budapesta) a 
studiat într-o şcoală care 
ţinea de artele frumoase. 
Încă de atunci i s-a trezit 
gustul pentru aplicaţii 
tehnice. Drept urmare, ur-
mătorul pas în educaţia sa 
l-a constituit Universitatea 
Tehnică din Budapesta, în 
anul 1967 obţinând diplo-
ma de arhitect. Şi-a conti-
nuat studiile la Facultatea 
de Arte Decorative din ca-
drul Arhitecturii. A doua 
diplomă, obţinută în 1970, 
i-a conferit titlul de desig-
ner. Din anul 1970, a ră-
mas la facultate, predând 
planuri de construcţii, ele-
mente de arhitectură inte-
rioară, planuri de mobilă 
şi proiecte, studiul forme-
lor geometrice şi geome-
tria descriptivă. Spaţiul 
l-a intrigat întotdeauna, 
cu posibilităţile lui incre-
dibil de bogate, alternarea 
spaţiului cu ajutorul dife-
ritelor obiecte, mişcarea 
în spaţiu şi în timp, corela-

rea lor, repercusiunile lor 
în mintea umană, relaţia 
între om şi spaţiu, obiect 
şi timp.

După cum mărturiseşte 
chiar Rubik, „cubul“ a luat 
naştere din acest interes, 
din această căutare a ex-
presiei, din aceste gânduri. 
Soluţia tehnică fi nală, adi-
că cea mai simplă formă 
a cubului 3x3x3, cea mai 
uşor de folosit în modele, 
i-a venit spre fi nele anului 
1974, după câteva încer-
cări. Mai multe modele au 
fost confecţionate pentru 
el şi pentru prietenii săi.

După lansarea cubului 
pe piaţă, în anul 1977, jo-

cul a devenit foarte popu-
lar în Ungaria, apoi, după 
anul 1980, în întreaga 
lume.

În ultima perioadă, 
Erno Rubik şi-a dedicat o 
mare parte din timp pen-
tru a pregăti baza unei 
expoziţii de ştiinţă, teh-
nologie, inginerie şi mate-
matică, ce a presupus mai 
multe călătorii prin lume, 
într-o perioadă de şase ani. 
Deschiderea expoziţiei a 
avut loc pe 26 aprilie 2014, 
la Science Liberty Center, 
situat în afara New-Yorku-
lui. În cadrul expoziţiei, 
Rubik a susţinut mai mul-
te prelegeri.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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mania
Cine te 
despăgubeşte 
dacă 
te infectezi 
cu coronavirus
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8 14 22 18 36 25

super noroc 269759

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 1.294.443,80 -

II (5/6) 2 51.208,45 -

III (4/6) 113 207,87 -

Fond total de castiguri: 1.420.350,40 

lo joker

plus noroc 63 5640

37 24 22 10 26 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 113.267,36 8.077.008,88

II (5/5) REPORT 24.490,24 212.834,53

III (4/5+J) REPORT 24.490,24 24.490,24

IV (4/5) 30 408,17 -

V (3/5+J) 35 437,32 -

VI (3/5) 1.160 34,30 -

VII (2/5+J) 561 32,74 -

VIII (1/5+J) 2.912 19,97 -

Fond total de castiguri: 8.458.213,81 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

21 47 46 36 23 13

noroc 8303 897

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 233.866,80 4.845.912,32

II (5/6) 2 38.977,80 -

III (4/6) 172 453,23 -

IV (3/6) 3.985 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.121.373,52 
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

28 sâmbătă

13 - 18 iulie 2020

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

UNDE SUNT    

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

18-19 iulie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Brăilei, Calea 

Galaţi, Tecuci, Movilei şi Nicolae 

Bălcescu. > pag. 04

CER VARIABIL 

ŞI TEMPERATURI 

DE 30 DE GRADE
METEO. La acest sfârşit 

de săptămână, cerul va fi  parţial 

înnorat. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 31 de grade Celsius, iar 

minimele nocturne se vor situa în 

jurul valorii de 19 grade Celsius. 

> pag. 13

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

A plătit 
1.100 de euro 
pentru a fi 
şofer

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Cetăţeanul moldovean L.R., în 
vârstă de 36 de ani, s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control, în Punctul de Trecere 
a Frontierei Galați-rutier. Bărba-
tul se afl a la volanul unui ansam-
blu rutier format dintr-un auto-
vehicul marca MAN și o remorcă 
marca Freuehauf. La controlul 
de frontieră, pe lângă documen-
tele de călătorie, bărbatul a pre-
zentat  un permis de conducere 
cu însemnele autorităţilor din 
Republica Moldova. Totodată, la 
control a fost descoperit un certi-
fi cat de pregătire profesională, cu 
însemnele autorităţilor române, 
pe care erau înscrise datele bărba-
tului. Având suspiciuni cu privire 

la autenticitatea documentelor, 
poliţiştii de frontieră au efectuat 
verifi cări suplimentare, în cadrul 
cărora au constatat că atât permi-
sul de conducere, cât şi certifi ca-
tul de pregătire profesională nu 
îndeplinesc condiţiile de formă 
şi fond ale unora autentice, fi ind 
false. Pe timpul cercetărilor, s-a 
stabilit faptul că, începând cu 
data de 25 mai 2017, L.R. nu are 
dreptul de a conduce, pentru o 
perioadă de 48 de luni. Cu privi-
re la cele constatate, persoana în 
cauză a declarat că şi-a procurat 
documentele, prin intermediul 
unor persoane ale căror date nu 
le cunoaște, în schimbul sumei 
totale de 1.100 de euro, pentru a 
putea să lucreze ca șofer. Polițiștii 
de frontieră i-au întocmit moldo-
veanului dosar penal.   .

S-A ALES CU DOSAR PENAL  . ANCHETĂ

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 iulie 2020
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